
 

         Comune di Sassofeltrio 
                                      Provincia di Rimini 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio tecnico  
 
 
 

Pagina 1 di 4 

     

 

Determinazione n. 247 del 26/11/2021 
 

OGGETTO: 

Determina a contrattare ed affidamento incarico di progettazione-direzione lavori –
contabilità e CRE relativi ai lavori di “Regimazione acque superficiali, opere di 
canalizzazione e varie,  per messa in sicurezza parte dell’abitato di Fratte” (Art. 1 
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021) ) 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/21 del 09/10/2021 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del Comune di 
Sassofeltrio; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in materia di 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Sassofeltrio ha trasmesso al Ministero dell’Interno, istanza di contributo entro il termine 
perentorio del 15 settembre 2019, come stabilito dal comma 140 dell’articolo 1 della legge 145 del 2018, al 
fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2020; 

- con Decreto del 30 dicembre 2019 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, sono stati assegnati dei  contributi stanziati ai Comuni per la messa in 
sicurezza del territorio; 

- nell’allegato 3) del suddetto Decreto del 30/12/2019, vengono attribuiti al Comune di Sassofeltrio un 
contributo pari ad € 343.000,00 relativo all’intervento “Dissesto idrogeologico in località Valle S. Anastasio” 
ed un contributo pari ad € 357.000,00 relativo all’intervento di “Regimazione idraulica nell’abitato di 
Fratte”; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14, in data 06/05/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 in data 06/05/2020, esecutiva, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione; 

- -nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita , nell’anno 2020, la 
previsione della realizzazione dell’opera pubblica denominata Lavori di Regimazione idraulica nell’abitato 
di Fratte – CUP: G52J18000040001; 

- per i lavori di Lavori di Regimazione idraulica nell’abitato di Fratte è stato approvato il progetto esecutivo 
con delibera di G.M. n. 60 del 31/08/2020; 

 
 
 



       
 

 
     

 

Vista la determina n. 177 del 30/09/2020 con la quale i lavori sono stati aggiudicati all’operatore 
economico  IMPRESA CANGHIARI COSTRUZIONI SRL P.IVA 00658420419 Via 
dell'Artigianato n. 7, 61010 Monte Grimano Terme (PU), i lavori di cui trattasi, per un importo 
complessivo di euro 254.961,59, al netto del ribasso offerto ed accettato del 6,777%, comprensivo 
di euro 13.613,81 per oneri della sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di 
legge;; 

Preso atto che: 
- i lavori sono stati consegnati in data 14 ottobre 2020, con processo verbale di  consegna dei lavori 
in via d’urgenza, redatto ai sensi art. 154 comma 1 D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207; 
- i lavori sono terminati in data 05/07/2021; 
 
      Vista la determina n. 151 del 30/07/2021 di approvazione degli atti contabili relativi allo stato 
finale e certificato di regolare esecuzione  dei lavori di “ Regimazione idraulica nell’abitato di 
Fratte”, redatti dall’Arch. Leonardo Morri nella qualità di D.L..; 
 
      Considerato che in base al Decreto del 30 dicembre 2019, nel caso di risparmi derivanti da 
eventuali ribassi d’asta, successivamente al collaudo o al certificate di regolare esecuzione, gli stessi 
possono essere utilizzati per ulteriori investimenti e per le medesime finalità previste dal comma 
853, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla 
regolare esecuzione; 
 
      Preso atto che il certificate di regolare esecuzione è datato  30/07/2021; 
 
VISTA la delibera di G.M. 61 del 22/11/2021 con la quale si autorizza l’utilizzo dell’importo del ribasso 
d’asta, pari ad € 19.282,92 compreso iva per i lavori di Regimazione acque superficiali per messa in 
sicurezza area cimiteriale ed abitazioni sottostanti n località Valle S.Anastasio, secondo le disposizioni 
dell’amministrazione comunale, autorizzando il Responsabile del settore competente all’utilizzo delle stesse 
nei limiti fissati dalla normativa vigente sia per l’affidamento della progettazione che della realizzazione 
dell’intervento;  
 
RAVVISATA la necessità, secondo quanto disposto dalla delibera sopra menzionata di G.M. n. 61 del 
22/11/2021, di affidare l’incarico di progettazione - direzione lavori – contabilità e CRE relativamente ai 
lavori di cui all’oggetto; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di professionista per darne compiutamente attuazione; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015); 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
 
 
                                                           
1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 



       
 

 
     

 

VISTO  
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
   x  nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di procedere all’affidamento dei lavori 
   x nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
n. 50/2016  
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’incarico, valutato in € 1.700,00 escluso oneri può 
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Settore 
Tecnico; 
 

RITENUTO possibile affidare l’incarico del servizio sopra specificato al Geom. Valentini Francesco con 
sede in Misano Adriatico (RN) via Gramsci n. 51 P.Iva 04342580406 in quanto: 
trattasi di un professionista che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Settore, precisando che per  la sua 
prestazione, essendo in regime forfettario, non viene applicata l’iva ma va solamente considerata la cassa di 
competenza che è pari al 5%; 
 

VISTO che al finanziamento dell’incarico in parola si provvede mediante le somme disponibili sul Cap. 
2834/4 di bilancio 2021/2023, procedendo alla diminuzione dell’impegno assunto con determina n.173 del 
24/09/2020 e contestualmente al nuovo impegno con la presente determina per un importo pari ad € 1.785,00 
omnicomprensivo, sempre sul capitolo 2834/4;      
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 8994647982 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 -   di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al Geom. Valentini 
Francesco con sede in Misano Adriatico (RN) via Gramsci n. 51 P.Iva 04342580406 servizio di 
progettazione - direzione lavori – contabilità e CRE relativi ai lavori di “Regimazione acque 
superficiali, opere di canalizzazione e varie,  per messa in sicurezza parte dell’abitato di Fratte”, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i. per un importo di € 1.785,00 omnicomprensivo; 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 



       
 

 
     

 

a) fine da perseguire: messa in sicurezza parte dell’abitato di Fratte 

b) oggetto del contratto:  progettazione - direzione lavori – contabilità e CRE relativi ai lavori di 
“““Regimazione acque superficiali, opere di canalizzazione e varie,  per messa in 
sicurezza parte dell’abitato di Fratte””, 

c)      forma del contratto: affidamento diretto  

d) clausole essenziali: ll tecnico, provvederà alla consegna del progetto entro il 18 dicembre 
2021,   

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.785,00 omnicomprensivo 
della cassa pari al 5% e tenuto conto del fatto che il  professionista incaricato è sottoposto a regime 
forfettario non è soggetto ad iva ; 
5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2021-2023, sul cap. 2834/4, la somma di € 1.785,00 omnicomprensiva, a seguito della 
contestuale diminuzione dell’impegno assunto con determina n.173 del 24/09/2020;  
6 - di prendere atto che: 

• il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrattare, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente "Codice degli Appalti"; 

• per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, non si ritiene di dover stipulare apposito contratto e 
pertanto la sottoscrizione / trasmissione del presente atto equivale e sostituisce a tutti gli effetti detto 
contratto; 

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
8- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
 il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] comportando riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria]; 
9 - di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
10.- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è   
       l’Arch  Arcangeli Adalgisa; 
11.- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
 - All’Ufficio competente per la pubblicazione del presente atto. 
 
 

 
                                  Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 
 
 

Parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Lì,  
 
                               Il Responsabile del Settore Contabile 
                                    Bartolacci dott.ssa M. Silvia 

 
Tmbro 


	OGGETTO:
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	DETERMINA
	Lì,

